ראוי גם לציין כי תמיד עדיף שההשלכות של מחויבות לשוויון לא תהיינה עניין של הכרזה עקרונית הנאכפת על-ידי בית המשפט אלא של חוק או אף תקנות ספציפיים יותר. זה המצב בישראל בתחום של אפליה בתעסוקה, שם החקיקה עצמה אוסרת על הפליה בקבלה לעבודה ועל הפליה בתקופת ההעסקה עצמה:

חוק שירות התעסוקה, התשי"ט-1959,⁴⁴ שתוקן ב-88, אוסר במפורש על מעביד להפלות בקבלה לעבודה מטעמי לאום או דת ואוסר על פרסום מודעת חיפוש עובדים שיש בה אפליה מסוג זה.

חוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988⁴⁵ אוסר על אפליה מטעמים של השתייכות לאומית או דתית, בתיקון שהוכנס בו משנת 1995.

סביר להניח כי חוקים אלה אינם מבטלים באופן מלא את המציאות החברתית של הפליה בתעסוקה, אולם את הבעיות שנתרו וודאי אי אפשר יהיה לתקן בחוקה. לגבי חלק מן הבעיות חשוב להקפיד על מדיניות אכיפה טובה יותר, ואילו חלק אחר הוא תולדה בלתי נמנעת של דעות קדומות וחששות ונטיות חברתיות, והדרך לטפל בהן היא הדרך הארוכה של חינוך ושל טיפול בסטריאוטיפים.

דומה המצב בתחום של איסור אפליה בשירותים ובמתקנים הפתוחים לציבור הרחב: החקיקה בתחום זה אוסרת על נותני שירותים מסוימים לסרב "סירוב בלתי סביר" להעניק את השירות למבקש לקבלו. כך **בחוק הפיקוח על מצרכים ושירותים**, התשי"ח-1957⁴⁶ שם נאסר סירוב בלתי סביר למכור מצרכים או להעניק שירותים שהוכרו כ"ברי פיקוח", כך **בחוק שירותי התיירות**, התשל"ו-1976,⁴⁷ **בחוק הבנקאות (שירות ללקוח)**, התשמ"א-1981,⁴⁸ וב**חוק ההגבלים העסקיים**, התשמ"ח-1988.⁴⁹ אחרון מבין חוקים אלו הוא **חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים, ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים**, התשס"א-2000.⁵⁰

⁴² ראו בעניין זה י" דותן, "קדם בג"ץ ודילמות חוקתיות לגבי תפקידה של פרקליטות המדינה במסגרת ההתדיינות בבג"ץ", **משפט וממשל** ז(1), (2004), 159.

⁴³ צריך לשוב ולהזכיר בנקודה זו את התלות ההדדית בין חלקי החוקה ועקרוניתה. היקף החובות המוטלות בחוקה על גופים של המדינה (או היקף הזכויות המוענקות לפרטים ולקבוצות) תלוי בנוקשות החוקה, ובזהות הגוף המפרש אותה ואוכף אותה.

בית המשפט חייב את מינויו של נציג ערבי בצו מוחלט מייד עם מתן הצו ואת מינויו של נציג ערבי שני בסמיכות זמנים ולכשהדבר יתאפשר.

הצעות חוק לעניין הייצוג ההולם

בעניין הייצוג ההולם וההעדפה המתקנת הוצעה באחרונה הצעת חוק הרשויות הסטטוטוריות (תיקון – ייצוג הולם), התשס"ה-2005.⁶⁶ חוק זה בא להנחות את הרשויות הסטטוטוריות לתת ייצוג הולם בכלל הדרגות והמקצועות לבני שני המינים, לאנשים עם מוגבלויות ולבני האוכלוסייה הערבית. עוד הוצע בהצעת חוק יסוד: המיעוט הערבי כמיעוט לאומי⁶⁷ בס' 5 לעגן זכות לבני המיעוט הערבי לייצוג הולם בכל מוסדות המדינה; כמו כן הוצע באותה הצעת חוק לאפשר לבני המיעוט זכות להשתתף באופן פעיל בקבלת החלטות הנוגעות אליהם:

⁶⁷ הצעת חוק יסוד: המיעוט הערבי כמיעוט לאומי ב- <http://www.knesset.gov.il/privatelaw/data/16/1124.rtf>; הצעות חוק נוספות עוסקות בשאלת הייצוג ההולם למיעוט הערבי ראו בעניין זה: הצעת חוק עידוד השקעות הון (תיקון – הבטחת ייצוג הולם למגזר הלא יהודי), התשס"ה-2005 ב- <http://www.knesset.gov.il/privatelaw/data/16/3610.rtf>; הצעת חוק הרשויות הסטטוטוריות (תיקון – ייצוג הולם), התשס"ה-2005 ב- <http://www.knesset.gov.il/privatelaw/data/16/3304.rtf>; הצעת חוק החברות הממשלתיות (תיקון – ייצוג הולם לאוכלוסייה הערבית), התשס"ה-2005 ב- <http://www.knesset.gov.il/privatelaw/data/16/3274.rtf>; הצעת חוק הספורט (תיקון- ייצוג הולם לאוכלוסייה הערבית), התשס"ד-2003 ב- <http://www.knesset.gov.il/privatelaw/data/16/1754.rtf>; הצעת חוק לתיקון פקודת המועצות המקומיות (ייצוג הולם), התש"ס-2000 ב- <http://www.knesset.gov.il/privatelaw/data/15/2047.rtf>

⁶⁸ י' גיאברין, פרוטוקול ישיבת ועדת חוקה, חוק ומשפט מתאריך 21.6.05 ב- <http://www.knesset.gov.il/protocols/data/rtf/huka/2005-06-21-01.rtf>

כך לגבי וועדת המעקב, וכך לגבי גופים כנסייתיים, ראשי הקהילה הדרוזית, או מנהיגים חרדיים.

תקצוב :

יש בישראל מימון ציבורי מסוים לגופים וולונטריים. העיקרון הוא כי על הקצאות המדינה צריך לחול עקרון השוויון, אולם כי יש למדינה שיקול דעת רחב בקביעת מדיניות כלכלית וחברתית. חוק-יסודות התקציב, התשמ"ה-1985⁷⁷ לאחר תיקונו עשוי לסייע לגופים וולונטריים ערביים לדרוש ולקבל תקצוב מדינה על בסיס שוויוני.

סמכויות :

בפועל, ועדות חקירה וועדות אחרות הפועלות תחת חסותה של הכנסת פונות לארגונים

⁷⁷ ס"ח תשמ"ה, 60.

הוולונטריים ומתייעצות בהם למרות העדרו של חיוב פורמאלי לעשות כך.

היא מדגימה את הקושי העלול להתעורר כאשר קהילה שיש בתוכה מחלוקת פנימית מנסה לקבוע לעצמה מוסדות.

⁹¹ סימן 83 לדבר המלך במועצתו 1922, פקודת העדות הדתיות (ארגון) 1926

⁹² ראו גם דיון כללי בספרם של אמנון רובינשטיין וברק מדינה, המשפט הקונסטיטוציוני במדינת ישראל, 2005

ס' 7 לחוק שעות עבודה ומנוחה, תשי"א-1951,⁹³ קובע את זכותו של עובד למנוחה שבועית. למי שאינו יהודי זכות זו חלה ביום המקובל עליו כיום המנוחה השבועית שלו. ס' 9ג(א) לחוק אוסר על הפליית עובד בשל אי-רצונו לעבוד בימי המנוחה השבועית על-פי איסור שבמצוות דתו. סעיף 18א לפקודת סדרי השלטון והמשפט⁹⁴ הרחיב את ההסדר בעניין המנוחה השבועית גם למועדי ישראל, ואילו על מי שאינו יהודי- על מועדי ישראל או על חגי עדתו, לפי המקובל עליו.

⁹⁶ כך, למשל, בבתי ספר קהילתיים אין קושי לקיים ימי מנוחה וחגים לפי המסורת הקהילתית. אולם כאשר מתקיימים לימודים בבתי ספר דו לאומיים או רב תרבותיים – סוגיית החגים וימי המנוחה נהיית לא פשוטה. ראו למשל הדיון אצל גביון, נוה שלום: ניסיון של שילוב בחברה נפרדת" דן אבנון (עורך), הוצאת מגנס 2005.

בהצעת חוק: המועצה המוסלמית הכללית בישראל, התש"ס - 1999⁹⁷ הוצעה הקמתה של מועצה מוסלמית כללית בישראל אליה יועברו כל נכסי ההקדש המוסלמים שהוכרזו כנכסי נפקדים, כמו כן הוצעו סמכויות ניהול ואוטונומיה שיהיו חלק מתפקידה של המועצה, בעיקר בתחומי דת; **המגזר הערבי מבקש** למסור את ניהולם של מוסדות הדת (כמו גם ניהולם של מוסדות התרבות), כולל ניהול נכסי ההקדשים לידי גוף דתי נבחר מטעמו.

וועדת דברת כמו גם חוקרים אחרים סברו כי מידת הפיצול במערכת מהווה הגנה רחבה מדי לאוטונומיה של קבוצות ושומרת פחות מדי על לכידות אזרחית. הם הציעו צמצום הפיצול והקפדה גדולה יותר על תכנית ליבה משותפת. בענייננו, הפיצול מעניק זכויות קיבוציות לציבור הציוני-דתי, לציבור החרדי ולציבור הערבי, וגם

⁹⁷ **הצעת חוק המועצה המוסלמית הכללית בישראל**, התש"ס-1999 ב- <http://www.knesset.gov.il/privatelaw/data/15/1052.rtf>

⁹⁸ **א' סבן**, הערה 28 לעיל, 235

⁹⁹ ראו דיון בפרק המסמכים הבינלאומיים למטה.

¹⁰⁰ לדיון כללי ראו יורם רבין, דיני חינוך, נבו 2002. ראו גם גביוון, הערה 96 לעיל.

לחינוך ההתיישבותי, עם חלוקות משנה בתוך הקבוצות האלה. כל הקבוצות האלה תובעות אוטונומיה.

בשנותיה הראשונות של המדינה ניתן בתוכניות החינוך שלה, בבתי הספר היהודיים והערביים כאחד, מקום שולי בלבד למגזר הערבי, לנושאי מורשתם וזהותם של הערבים והמוסלמים בישראל וזמן רב יותר הוקדש בתוכניות להוראת נושאים יהודיים ועבריים.

¹⁰¹ א' סבן, הערה 28 לעיל. ראו גם רות גביוון, הערה 96 לעיל.

הגדרת מטרות החינוך לכלל התלמידים בישראל בס' 2 של **חוק החינוך הממלכתי, התשי"ג-1953**,¹⁰² התעלמה כמעט לחלוטין מן הנושא הערבי. ניהול המערכות היה כפוף כולו למדיניות הביטחונית, בתקופה זו היה הציבור הערבי עסוק בבעיות קיומיות יותר, ולא ביטא כמעט שאיפות או דרישות לגבי מצב החינוך.¹⁰³

מדובר בחינוך יסודי ותיכוני ששני המינים בני העדות הדתיות השונות, מעורבים בו יחדיו בכיתות משותפות. חינוך מעין-פרטי דתי התאפשר רק בניהולן של העדות הנוצריות.

החינוך הפרטי

בתי-ספר פרטיים הוקמו בעיקר על-ידי העדות הנוצריות מסיבות היסטוריות.

המסגרת המשפטית שמסדירה את החינוך הפרטי:

על-פי **פקודת החינוך [נוסח חדש]**, תשל"ח-1978 בתי הספר הדתיים הנוצריים הם "בית ספר של עדה" וס' 6(ב) לפקודה קובע שמנכ"ל משרד החינוך אינו רשאי לדרוש שינוי בתוכנית הלימודים או בניהול הפנימי של בתי הספר.

חוק פיקוח על בתי ספר, תשכ"ט-1969 קובע בס' 18 לפקודה כי פקודת החינוך לא תחול על בית ספר שחל עליו חוק הפיקוח. ס' 28(א) לחוק הפיקוח מאפשר לשר החינוך לתת הוראות לבית-הספר כדי להבטיח כי החינוך הניתן בבית-הספר יושתת על העקרונות המפורטים בסעיף 2 לחוק חינוך ממלכתי, התשי"ג-1953 ומאפשר לו התערבות מהותית בתוכנית הלימודים. החוק חל על בתי ספר שהוקמו לפני חוק הפיקוח באמצעות צו שפורסם או מכוח ה"הודעה בדבר החלת החוק על בתי ספר שהיו קיימים ערב יום תחילתו". כמו כן חל החוק על בתי ספר שהוקמו לאחר כניסתו לתוקף.

אולם למרות שאין חשש ליחסים של קונפליקט אלים בין קבוצות של יהודים, הבעיה של חינוך ציבורי או חינוך בכלל שאינו מוכן לקבל על עצמו חינוך לאזרחות, לדמוקרטיה ולזכויות אדם – אף אם אלה ייעשו במסגרת של הסתמכות של מקורות המקובלים במערכות החרדיות – יוצרת בעיה של ממש בחברה.

האם יש מקום לבטא עקרונות מסוימים לגבי החינוך בחוקה?

¹¹³ הצעת חוק חינוך ממלכתי (תיקון – הכללת המורשת הערבית), תשס"ד-2004 ב-

<http://www.knesset.gov.il/privatelaw/data/16/2680.rtf> ;

ראו גם הצעת חוק: חינוך ממלכתי (תיקון - חינוך ערבי), התשס"ג-2002 שם נאמר: "מטרת החינוך הערבי: מטרת החינוך הערבי היא להשתית את החינוך הערבי במדינה על הערכים הנאורים שבמורשת הערבית, הישגי המדע, אהבת המולדת, ערכי הדמוקרטיה, נאמנות לחוקי המדינה, שוויון בין המינים ובין העמים, ועל שאיפה לחברה הבנויה על חירות, שוויון, סובלנות, עזרה הדדית ואהבת הבריות."

כך לדוגמה, טענו כי על השטרות ומטבעות הכסף של המדינה ועל בוליה הופיעו רק דיוקנאות יהודיים ואף לא סמל אחת מן המורשת הערבית. החגים הממלכתיים שנקבעו היו קשורים כולם בתכנים יהודיים ציוניים ואף לא אחד ביטא תכנים ערביים (אם כי הוכרה לבני המיעוט הזכות לציין באופן פומבי חגים דתיים שלהם ולשבות בהם). כך גם חוקים רבים המנציחים את הדבר כמו חוק השימוש בתאריך העברי, התשנ"ח-1998.

ישראל העניקה בלעדיות סימבולית לקהילת הלאום היהודית במערך הסמלים של המדינה: המנונה הלאומי, דגלה, גיבוריה, ערכיה, ימי החג והזיכרון שלה כולם סמלי הרוב היהודי. בלעדיות זו שלמה כמעט למעט החריג בתחום ההכרה בייחודה של השפה הערבית (על כך ראו בהמשך).

אחת מהצעות ועדת אור בעניין סמלי המדינה הייתה:

קטגוריות לאומיות תרבותיות הן קשות בכל העמים, ואם יהיה צורך לקבוע מיהו ערבי נגלה מהר מאוד כי התשובות לא תהיינה פשוטות כלל ועיקר. בעיקר יהיה זה קשה אם להיותו של האדם ערבי תהיינה תוצאות משפטיות וחוקתיות.

¹¹⁹ חא"י כרך ג', (ע) 2738, (א) 2569

הוראה זו שונתה בכל הנוגע לשפה האנגלית בסעיף 15(ב) **לפקודת סדרי השלטון והמשפט**, **התש"ח-1948**, לפיו "כל הוראה בחוק הדורשת את השימוש בשפה האנגלית, בטלה". כן שונתה הוראה זו בכל הנוגע לסתירה בין הנוסח האנגלי של דבר חקיקה לנוסח החדש שלו בעברית בסעיף 24 **לחוק הפרשנות, התשמ"א-1981**. פרט לשינויים אלה, עומדת הוראת סעיף 82 בתוקפה.

הסעיף קובע כי חובה היא לפרסם את כל הפקודות, המודעות הרשמיות והטפסים הרשמיים של הממשלה בערבית ובעברית. כן נקבע כי זכותו של אדם היא להשתמש באחת משתי השפות הללו במשרדי הממשלה ובבתי המשפט (בכפוף לתקנות).

אשר לשלטון המקומי, תלוי פרסומן של המודעות הרשמיות בצו שיפורסם על-ידי הנציב העליון.

בית המשפט דחה את הטענה, שכן המערער לא נפגע על-ידי אי הפרסום בערבית. בהערת אגב קבע השופט זילברג כי "ספק הוא אם חובה כזאת בכלל קיימת היום, לאור הסיפא של ס' 11 לפקודת סדרי השלטון והמשפט". סיפא זו מובאת לפניכם:

"המשפט שהיה קיים בארץ ישראל ביום ה' באייר תש"ח (14 במאי 1948) יעמוד בתקפו, עד כמה שאין בו משום סתירה לפקודה זו או לחוקים האחרים שיינתנו על ידי מועצת המדינה הזמנית או על-פיה, **ובשינויים הנובעים מתוך הקמת המדינה ורשויותיה**"

השר פנחס ספיר¹²⁴ הצהיר אמנם כי הערבית היא שפה רשמית שוות זכויות לעברית.

כמו כן לעברית יש עדיפות הנובעת מכוח העיקרון הפרשני הקבוע בסעיף 24 לחוק הפרשנות, שלפיו אין שוויון משקל לשני הנוסחים אלא יש לפרש את דבר החקיקה לפי שפת המקור שבה ניתן, עברית. **המודעות הרשמיות של הממשלה** מופיעות רובן בעברית בלבד. ישנה **חובת פרסום** גם בערבית **על הודעות מכרז** המתפרסמות על-ידי משרדי הממשלה (תקנה 15(ב) לתקנות חובת המכרזים, התשנ"ג-1993, שנכנסה לתוקף בשנת 95).

פניה לרשויות הממשלה המרכזית בערבית: באשר לרשות להשתמש בערבית במשרדי הממשלה ובתי המשפט הצהיר בשעתו השר ספיר¹²⁸ כי קיימת חובה לקבל פניות מאזרחי הארץ גם בערבית וכי מותר לאזרח לפנות באחת משלוש השפות הרשמיות וכן מותר למשרדי הממשלה לענות לו באחת מהן.

"השפה הערבית:

השפה הערבית, שפתו הלאומית של המיעוט הערבי, היא שפה רשמית שנייה במדינת ישראל; המדינה תנקוט באמצעים הדרושים על מנת לתת לבני המיעוט הלאומי הערבי הזדמנויות הולמות ללמוד את שפת האם שלהם; כל הפרסומים הממשלתיים יפורסמו בשפה הערבית".

בהצעת חוק חינוך ממלכתי (תיקון – חובת לימוד עברית וערבית), התשס"ד-2004,¹³⁵ הוצע להכניס שינוי לחוק חינוך ממלכתי, התשי"ג-1953,¹³⁶ בסעיף 4 – ולפיו תכנית לימודי השפות של

¹³³ עא (חי) 2971/04 הנבזי אחמד גומעה נ' מרכז קנדה לנוער תרבות וספורט בע"מ "רצוי ונכון הוא כי הנתבעת תפיק לקחים באופן שתשנה את הכיתוב ו/או תוסיף כיתוב הנוגע לשפה הערבית בהקשר השלטים, ואולם מעבר לעניין זה, אינני סבור כי התנהגותה ו/או התנהגות מי מנציגיה הייתה התנהגות רשלנית אשר מזכה בפיצוי.